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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a výrobou jednoduchých zařízení, která
umožňují demonstrovat využití energeticky nenáročných zařízení v IoT sítích. Pro-
pojená zařízení mají podobu jednoduché hry pro více hráčů - piškvorek a je postaveno
na platformě Arduino. Vzniklá síť je tvořena až pěti koncovými zařízeními (klienty)
s dotykovými displeji pro interakci s uživatelem a jednoho centrálního řídicího prvku
(serveru). V práci je popsán konkrétní použitý hardware, včetně návrhu krabiček. Dále
je zde podrobně rozepsán vytvořený software, včetně možnosti úprav pro použití s ji-
nými moduly. Nakonec je uveden i návod na oživení a obsluhu.

Klíčová slova: Arduino Ethernet, IoT demonstrátor, Arduino hra, Arduino IoT

Abstract

This bachelor thesis deals with the development and production of a simple devices
which can demonstrate usage of low power devices in IoT networks. This network of
devices have a form of the multiplayer game - Noughts and crosses, and it is based
on Arduino platform. The network have up to five end nodes (clients) with touch
screen for interaction with the user and one control device (server). There is described
used hardware including design of cases for all devices in this thesis. There is also
a description of software including a list of possible changes which could be made for
the purpose to use this product with different modules. In the end, there is a manual
for starting and operating this devices.

Key words: Arduino Ethernet, IoT demonstration device, Game based on Arduino,
Arduino IoT
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1 Úvod

Cílem práce bylo vytvořit zařízení, které by demonstrovalo využití jednodeskových po-
čítačů v IoT sítích. Pro realizaci byla zvolena platforma Arduino. Důvodem pro zvolení
této platformy bylo především její rozšíření mezi uživateli a dostupnost doplňkových
periferií. Propojení jednotlivých zařízení by mělo mít funkci hry pro více hráčů. Kon-
cová zařízení budou vybavena dotykovým displejem pro interakci s uživatelem. Celá
hra pak bude řízena jednou centrální jednotkou taktéž založenou na platformě Arduino.
Komunikace mezi jednotlivými zařízeními pak bude probíhat po Ethernetové síti. Pro
dobrou názornost a nenáročnost (co se týče složitosti implementace, tak i potřebného
hardwarového výkonu) byla zvolena hra piškvorky.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je popsán použitý hardware, včetně
jeho případných úprav. Nechybí zde ani popis dalších komponent, které jsou potřeba
pro kompletaci celého zařízení. Druhá část je zaměřena na popis softwaru, především
na metody komunikace koncových zařízení. Pro názornost jsou některé důležité úkony
doplněny diagramy. Poslední část je věnována už samotnému funkčnímu zařízení. Lze
zde nalézt návod na zprovoznění, včetně fotografií funkčního prototypu.

Samotný pojem IoT („Internet of things“ - Internet věcí) označuje propojení fy-
zických zařízení prostřednictvím internetu. Jako koncová fyzická zařízení jsou větši-
nou používány různé vestavěné systémy vybavené samotným řídicím mikrokontrolérem
a řadou senzorů. Tato zařízení dokáží komunikovat jak mezi sebou, tak se zařízením
uživatele (mobilním telefon) nebo dokáží předávat naměřená data na cloud.

IoT samozřejmě není jen o koncových zařízeních, dalším důležitým prvkem jsou
brány (gateway), které zajišťují spojení mezi koncovými zařízeními a například clou-
dem. IoT síť lze rozdělit do několika kategorií [1] podle fyzického rozmístění:

• nanonetwork . . . spojení několika malých (velikost řádově mikrometrů) zařízení,
která mají za úkol plnit jednoduché úkony.

• NFC (Near-Field Communication) . . . spojení zařízení na vzdálennost řádově jed-
notek centimetrů.

• BAN (Body Area Network) . . . spojení zařízení v oblasti lidského těla, zejména
různá nositelná zařízení případně senzory uvnitř těla.

• PAN (Personal Area Network) . . . síť v oblasti jedné místnosti.

• LAN (Local Area Network) . . . síť v oblasti jedné budovy.

• CAN (Corporate Area Network) . . . síť v oblasti jednoho kampusu/společnosti,
spojuje několik lokální sítí.

• MAN (Metropolitan Area Network) . . . síť v oblasti jednoho města.

• WAN (Wide Area Network) . . . síť pokrývající větší geografickou oblast, spojuje
menší sítě.
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Z tohoto pohledu spadá vytvořená platforma do sítí typu LAN. Teoreticky by bylo
možné ho připojit například do internetu, avšak problém je, že zařízení na to není
stavěné - nemá implementovány žádné ochranné/šifrovací mechanismy ani žádné au-
tentizační procesy. Díky hardwarové implementaci TCP/IP v kontrolérech WIZnet [2]
by nemělo docházet k výraznému ovlivnění útoky typu DDoS [3].

Další důležitou součástí IoT je i implementace nových protokolů a standardů pro
komunikaci. Mezi nejznámnější lze například zařadit úspornou verzi Bluetooth - BLE:
Bluetooth low energy, která se používá například u nositelných zařízeních. Dalším,
spíše na průmysl zaměřeným, protokolem je ZigBee, který je známý díky svému dob-
rému zabezpečení. Pro použití v rozlehlých sítích s velkým počtem zařízení je vhodný
LoRaWAN [4]. I když je na výběr v velké palety protokolů (lišící se například přeno-
sovými rychlostmi, dosahem), byl pro komunikaci mezi zařízeními vybrán Ethernet.
Důvodem je jednoduchost implementace, spolehlivost a navíc dostupnost Arduino de-
sek s vestavěným kontrolérem.
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2 Hardware

Celá platforma se skládá z jednoho řídicího prvku (viz. kapitola 2.1) a třech klientských
zařízení (viz. kapitola 2.3), přičemž maximální počet je softwarově omezen na pět.
Při použití s WIZnet W5100 kontrolérem na straně serveru lze maximálně připojit čtyři
klienty. Datové spojení je realizováno hvězdicovou topologií (schéma na obrázku 1).
Jako centrální prvek byl použit switch D-Link DGS-105. Celá demonstrační sestava
se pak skládá z:

• 1x switch D-Link DGS-105

• 1x server s Arduino DUE

• 3x klient s Arduino Ethernet a dotykovým displejem

• 4x propojovací UTP kabel

• 1x napájecí adaptér pro switch (5 V/1 A součástí balení)

• 4x napájecí adaptér 12 V/1500 mA

Obrázek 1: Schéma zapojení jednotlivých zařízení do sítě, zdroj [5, 6, 7, 8]

2.1 Zařízení typu server

Zařízení je založeno na desce Arduino Due. Tato deska obsahuje mikrokontrolér
Atmel SAM3X8E ARM Cortex-M3 s 512 kB flash paměti a nabízí dostatečný vý-
kon pro správné fungování serveru. Původní varianta totiž počítala s nasazením desky
Arduino Ethernet i jako serveru. To se ovšem vzhledem k omezeným prostředkům uká-
zalo jako problematické, proto byla zvolena právě deska Arduino Due.
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Pro připojení do sítě je použit Ethernetový shield s čipem Wiznet W5100, který
je přímo napojen na Arduino. Tímto je dána ona limitace maximálně na 4 hráče, pro-
tože dle datasheetu výrobce čipu [2] je maximální počet spojení právě čtyři. Etherne-
tový shield komunikuje s Arduinem pomocí SPI sběrnice. V některých verzích Arduino
Ethernet shieldu (především neoficiálních klonů) se objevují problémy se startem sa-
motného shiledu. Stejným problémem trpěl i shiled použitý v této práci, podrobný
popis problému a použité funkční řešení je popsané v kapitole 2.2.

Pro pohodlné ovládání jsou k serveru připojena dvě tlačítka a jedna barevná svítivá
dioda. Význam jednotlivých stavů svítivé diody a funkce tlačítek je popsána v kapi-
tole 4. Propojení těchto periferií s Arduinem je realizováno pomocí jednostranné DPS,
schéma zapojení je pak na obrázku 2.

Obrázek 2: Schéma zapojení periferií u serveru

Napájení je řešeno externím adaptérem. Dle stránek výrobce [9] je možné použít
napětí 6 - 16 V (využívá se interní stabilizátor), přičemž odběr je kolem 140 mA
při napájení 12 V. V případě, že je pro ovládání použita sériová linka (server je připojen
USB kabelem k počítači, ovládání tímto způsobem je popsáno v kapitole 4), postačuje
napájení dodané přes USB kabel a není potřeba připojovat externí napájecí zdroj.

Celé zařízení je pak umístěno v krabičce, jejíž návrh je na obrázku 3 a realizace
na obrázku 4. Krabička byla navržena v programu Autodesk Inventor Professional 2019

[…]

na obrázku 15.

Obrázek 15: Rozehraná hra dvou hráčů

6. Hráči se střídají do té doby než: jsou všechna pole vyplněna (ukončeno remí-
zou) nebo některý hráč spojil požadovaný počet žetonů (v základním nasta-
vení pět žetonů). O výsledku hry jsou hráči informováni hláškou na displeji
(obrázek 16). Tato hláška po deseti sekundách zmizí (nastaveno v proměnné
clientMessageLast v milisekundách) a hra přechází do fáze 3.
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Obrázek 16: Zobrazená hláška na displeji (a) výherce a (b) ostatních hráčů,
barva textu se shoduje s barvou vítězného hráče

4.2 Ovládání serveru

Server lze ovládat dvěma způsoby. Prvním z nich je ovládání pomocí dvou tlačítek.
Pokud je stisknuto červené tlačítko, dojde k přerušení aktuálně běžící hry (dosavadní

stav hry je resetován).
Pokud je stisknuto zelené tlačítko a neběží hra (indikační LED svítí modře) - stiskem

tlačítka dojde ke spuštění hry (s ověřením zda je k dispozici dostatek hráčů). Pokud
hra již běží (indikační LED svítí zeleně) stiskem zeleného tlačítka dojde k posunutí
tahu na dalšího hráče.

Druhým způsobem ovládání je posílání příkazů přes sériovou linku. V tomto případě
je nutné servem připojit k počítači pomocí microUSB kabelu (konektor z přední strany
serveru). K zobrazení dat lze použít nástroj Serial monitor přímo v Arduino IDE nebo
například sériový terminál RealTerm 2. Nastavení je následují: rychlost = 9600 baudů,
Data bits = 8, Stop bits = 1, Flow control = none. Každý příkaz musí být zakončen
novým řádkem (LF). Seznam příkazů je v tabulce 3.

Informování uživatele o stavu serveru je realizováno pomocí barevné svítivé diody.
Význam jednotlivých stavů je v tabulce 4. Symboly: svítivá dioda svítí, svítivá
dioda bliká.

2Domovská stránka: https://realterm.sourceforge.io/
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Tabulka 3: Seznam příkazů dostupných pro server

Příkaz Význam
help Vypíše nápovědu (dostupné příkazy)
info Vypíší informace o serveru (HW, verze SW, apod.)

players Zobrazí čísla a IP adresy připojených hráčů
kick ’x’ Odpojí hráče číslo x
nextP Přepne na dalšího hráče
start Spustí hru (ekvivalent zeleného tlačítka)
reset Přeruší a resetuje hru (ekvivalent červeného tlačítka)

Tabulka 4: Význam stavů svítivé diody na serveru

Stav svítivé diody Význam
server je vypnutý/nemá napájení

server je připraven
3x nový klient připojen
3x klient se odpojil/byl odpojen

aktuálně běží hra
hra ukončena (výhra/remíza)

3x chyba (nedostatek hráčů pro hru)
stále chyba sítě (připojení kabelu)
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5 Závěr

V rámci této bakalářské práce se podařilo sestrojit zařízení, která zábavnou formou
demonstruje možnosti komunikace nízkoenergetický jednočipových počítačů (Arduin)
po síti a tím i prezentovat možnosti komunikace v IoT sítí, kdy mezi jednotlivými
zařízeními není potřeba přenášet velké množství dat.

Během realizace projektu se vyskytlo několik problémů, některé z nich bylo možné
úplně eliminovat, jiné vedly k určitým kompromisům. Všechny tyto problémy jsou pak
zmíněny v této práci včetně zvoleného řešení. I když zařízení bylo během vývoje pravi-
delně testováno, nevylučuje se, že by mohlo obsahovat chyby. Opravené kódy pak bu-
dou zveřejňovány na autorově GitHubu3, kde má celý projekt od počátku vytvořenou
stránku. Kromě všech zdrojových kódů, na ní lze nalézt i tuto práci a další materiály,
například soubory krabiček (stl soubory i soubory pro program Autodesk Inventor).
Krom oprav chyb zde budou umístěna i případná vylepšení.

3Adresa: https://github.com/janzavorka/BP_PROJ

https://github.com/janzavorka/BP_PROJ
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https://marco.guardigli.it/2010/11/arduino-wiznet-ethernet-shield-proper.html
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1. TEXmaker, TEXLive

2. Tables Generator

3. Citace PRO

4. Photopea

5. IrfanView

6. Autodesk Inventor Professional 2019 Student Edition

7. PrusaControl

8. Ardunino IDE

9. Atom IDE

10. RealTerm

11. EasyEDA

12. Linux Mint 19.1 Cinnamon 64-bit

13. Windows 10 Home 64-bit

https://www.tablesgenerator.com/latex_tables
https://www.citace.com/citace-pro
https://www.photopea.com
https://www.irfanview.com/
https://www.autodesk.cz/products/inventor/overview
https://prusacontrol.org
https://arduino.cc
https://atom.io
https://realterm.sourceforge.io/
https://easyeda.com/
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Součástí této práce je i soubor „zavorja4_BP_priloha.zip“ s zdrojovými kódy a dalšími
daty. Soubor má následující strukturu:

zavorja4_BP_priloha

bakalarska_prace_JanZavorka.pdf

soubory_krabicek

klient

case_bottom.stl

case_top.stl

server

case_bottom.stl

case_top.stl

zdrojove_kody

piskvorky_MP_client ..... Zdrojové kódy pro klienta,

pro správné fungování musí

být zachován název sloºky a

soubor· uvnit° .

piskvorky_MP_client.ino

displayControl.ino

gameControl.ino

communication.ino

piskvorky_MP_server..... Zdrojové kódy pro server,

pro správné fungování musí

být zachován název sloºky a

soubor· uvnit° .

piskvorky_MP_server.ino

boardControl.ino

gameControl.ino

communication.ino

indicationLED.ino

SerialControl.ino
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