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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interaktivní hra využívající IoT prostředky
Jméno autora: Jan Závorka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky a zvolený postup vedl k úspěšné realizaci zařízení. Nicméně k počáteční volbě řešení bych
měl pár výhrad uvedených dále.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsem našel pouze malé množství chyb, překlepů a špatných tvarů slov. Nepřijde mi vhodné slovní spojení
„ethernetový shield“. Buď bych ponechal původní výraz „ethernet shield“ bez skloňování nebo bych zvolil vhodný český
výraz.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Charakter zdrojů odpovídá typu práce. Odkazy na citovanou literaturu jsou v textu přehledně umístěny a neshledal jsem
žádné porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K realizaci zadání bych se snažil využít spíše bezdrátovou komunikaci. Nejlépe standard Wi-Fi nebo Bluetooth. Odpadla by
tak nepříjemnost s vedením síťových kabelů. Význam použití drátového připojení bych viděl ve spojení napájecího a
datového kabelu, tedy využití PoE a vyhnout se tak použití externího napájecího zdroje.
Další výhradu bych měl k spouštění hry. Jak jsem z textu pochopil, je nutné hru odstartovat na straně serveru, což vyžaduje
přítomnost jednoho hráče přímo u serveru. Jako vhodnější bych viděl spouštění hry na dálku ze strany jakéhokoliv hráče
nebo aspoň vybraného hráče, kdy by jeden z hráčů využíval server zároveň jako klientské zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes zmíněné nedostatky a můj trochu odlišný pohled na řešení zadání, se mi práce líbila. Oceňuji, že se nejedná
pouze o softwarové řešení, ale student musel řešit i hardwarovou část, včetně navržení a realizace krabiček.
Výsledné realizovaný systém tak působí uceleným dojmem.

K práci nemám větší výhrady a předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Co vás vedlo k volbě drátového propojení serveru s jednotlivými klienty?
2) Uvažoval jste o implementaci PoE? Pokud ano, proč jste ho nevyužil?
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